渝北大数据函〔2023〕40号

重庆市渝北区大数据应用发展管理局

关于区人大第十九届三次会议第10号建议的

复 函

胡伟代表：
您好！您提出的《关于建立统一视频管理体系的建议》（第10号）已收悉。首先感谢您对渝北区大数据发展局工作的关心和支持。对此建议，区大数据发展局高度重视，多次组织专题研究。现将办理情况答复如下：

一、工作开展情况

（一）推进视频监控共联共享平台。我区于2020年初启动渝北区城市大脑建设，当前，已完成一期建设，建成了数据共享交换平台、数据治理与监控、数据汇聚、数据基础、数据可视化平台、视频联合共享等6个子系统，其中视频联合共享系统主要是将各类独立的视频监控资源合理有效地整合，提高视频资源的利用效率，打通跨区域、跨部门的视频联网瓶颈，进一步拓展视频图像信息在的应用广度和深度，提供城市综合指挥服务平台在运行监测、指挥调度、决策分析等方面的技术支撑。

（二）推进视频资源接入共享。按照《关于加强公共安全视频监控建设联网应用工作的若干意见》（发改高技〔2015〕996号）和《重庆市公共安全视频图像信息系统管理办法》要求，区委政法委、区公安分局近年来一直致力于全区公共安全视频监控的联网共享工作，取得了显著成效。同时按照区委十五届第22次常委会会议关于“加强数据资源整合共享，推动智慧城市管理、综合执法、城市交通监控监管、基层社会治理等视频监控系统集成”的要求，区大数据发展局牵头全区政府性投资建设的视频监控系统汇聚至城市大脑。截至目前，接入区委政法委、区公安分局、区城管局、区住房城乡建委、区生态环境局等10余家单位涉及城市管理、雪亮工程、污染物排放等监控视频约1.6万路。并按各单位业务需求实现了视频监控资源共联共享。

二、下一步工作计划

（一）强化视频资源管理。为加强现代城市管理，提升社会治理能力现代化水平，推动公共安全视频监控建设集约化、联网规范化、应用智能化，我局会同区公安分局草拟了《渝北区公共视频监控资源暂行管理办法》，将从规划与建设、联网与共享、安全与管理等方面进一步规范管理。正在讨论征求意见中，我们将结合修改意见，尽快完善后上报区政府研究同意后印发执行。同时，全区公共视频监控信息系统建设严格按照《重庆市渝北区政务信息化项目管理暂行办法》要求实施，纳入全区政务信息化项目管理，应当充分利用和整合现有视频图像信息系统资源，避免重复建设和资源浪费。
（二）强化视频资源共享。结合市级数字化改革要求，以及市大数据发展局物联网感知资源平台的统一部署，推动全区视频感知资源共联共享。一是全面摸清底数。我们将配合区公安部门进一步采集全区视频监控点基础信息，形成基于GIS（地理信息系统）的数字点位图，做到底数清、情况明。二是推进视频资源汇聚共享。要求全区各区属单位和社会行业单位应顾全大局，一、二类监控点视频图像信息全量联网接入城市大脑，三类监控点视频图像信息按需联网接入城市大脑，同时，按照“按需共享、授权使用”的原则，实现跨部门视频资源共享。

此复函经区大数据发展局主要负责人罗义副局长审签，对以上答复如有意见建议，请填写在回执上反馈至区人大代表联系小组，再转交区人大常委会人代工委，以便我们进一步改进工作。

在此，真诚感谢您对我们的工作提出宝贵意见，恳请继续关注和支持渝北大数据智能化发展工作！
此函。

               重庆市渝北区大数据应用发展管理局
                              2023年5月17日

（联系人：彭小员，联系电话：18290272123）
― 2 ―
― 3 ―